- '
[ el e

Projeto*de Lei Complementar 7/2024
Protocolo 39728 Envio em 06/12/2024 13:18:32

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 772/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°® __ /2024.

Referéncia. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00004912/2024-51.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Altera a Lei
Complementar n°® 248, de 15 de outubro de 2019, que autorizou o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio
da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos para
implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagcdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica."

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Organica do Municipio, a convocacdo de sessao(des) extraordinaria(s)
para apreciacao deste projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da
matéria.
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A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de
seguranca publica, relacionada a atividade delegada exercida por
integrantes da Policia Militar, por for¢ca de convénio firmado com o Estado
de Sao Paulo.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando
evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 06/12/2024, as 10:57, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WND ® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004912/2024-51

SEI n° 0031065
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. __, DE 3 DE DEZEMBRO

DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei Complementar, que Altera a Lei
Complementar n® 248, de 15 de outubro de 2019, que autorizou o
Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio
da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos para
implantacdao do programa denominado Atividade Delegada, e criou a
Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica.

O presente projeto busca estabelecer de forma clara, com a incluséo do
paragrafo unico no art. 3° que a verba paga a titulo de gratificacdo aos
profissionais no desempenho de atividade delegada tem natureza
indenizatéria, ndo devendo ser incorporada aos vencimentos para nenhum
efeito, bem como ndo serd considerada para calculo de quaisquer
vantagens pecuniarias, nao incidindo sobre ela o0s descontos
previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciacao e votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria da area de
seguranca publica, relacionada a atividade delegada exercida por
integrantes da Policia Militar, por forca de convénio firmado com o Estado
de Sao Paulo.

Considerando a proximidade do final do ano e do periodo de recesso
Legislativo, a fim de evitar a perda de oportunidade, esta propositura nao
pode esperar o tramite ordinario de 45 (quarenta e cinco) dias, restando
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evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitacdo da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 3 DE
DEZEMBRO DE 2024

Altera a Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que autoriza
0 Municipio a celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos
para implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° A Lei Complementar n° 248, de 15 de outubro de 2019, que
autoriza o Municipio a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca Publica, visando conjugar esforcos
para implantacdo do programa denominado Atividade Delegada, e cria a
Gratificagcdo por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos que
especifica, passa a vigorar com as seguintes alteragoes:

Paragrafo unico. A gratificacdo de que trata o caput deste artigo tem
natureza indenizatéria, ndo sera incorporada aos vencimentos para
nenhum efeito, bem como n&do sera considerada para calculo de
quaisquer vantagens pecuniarias, ndo incidindo sobre ela os descontos
previdenciarios, de assisténcia médica ou de natureza tributaria.” (NR)

Art. 2° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
enil £\ Sasada, Prefeito, em 06/12/2024, as 10:57, conforme horério
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Elﬁ BE  oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WHSNG ™ 57641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

A1+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
P https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00004912/2024-51

SEI n° 0031086
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI COMPLEMENTAR N°. 248, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita

Autoriza o Municipio a celebrar convénio
com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria da Seguranca
Publica, visando conjugar esforgos para
implantagdo do programa denominado
Atividade Delegada, e cria a Gratificagao
por Desempenho de Atividade Delegada,
nos termos que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista, no uso de atribuicGes legais, faz saber que a Camara Municipal .

APROVOU e ela PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
autorizado a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, por intermedio da
Secretaria da Seguranga Publica, visando conjugar esforcos para implantagéo do
programa denominado Atividade Delegada.

§ 1° O programa Atividade Delegada consiste na execugéo de atividades
municipais de modo compartilhado com Policiais Militares, devidamente munidos
dos seus respectivos equipamentos de protecdo individual, em escala especial,
isolados ou em apoio a agentes do municipio, em locais a serem especificados em
plano de trabalho préprio.

§ 2° O termo de convénio a ser firmado entre os participes disciplinara a
cooperagdo descrita no caput deste artigo e ainda, as .obrigagbes comuns e
especificas de cada um, o controle e a fiscalizagdo do ajuste, a forma de prestacao
de contas, a apuragédo de responsabilidades, a vigéncia, as hipoteses de rescisao,
dentncia, revisdo e aditamento, assim como os recursos financeiros a serem
empregados e o foro competente para dirimir quaisquer controvérsias.

Art. 2° Fica criada a Gratificacdo por Desempenho de Atividade Delegada,
nos termos especificados nesta lei complementar, a ser mensalmente paga aos
integrantes da Policia Militar que exercerem atividades, em horéario de folga, no
programa Atividade Delegada, por forca de convénio a ser celebrado com o Estado
de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria da Seguranga Publica.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®, 44,547 308/0001-53
(Sede Provisoria) Rua Polidere Simdes, 533, Jardim Ténls Clube CEF 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail; gabinate@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulisia - 57
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei Complementar n® 248, de 15 d& outubro de 2019 .......cocovvvevioiiieiieeieninianieeins Fls. 2de 3

Art. 3° A gratificacao sera calculada sobre os seguintes valores:

|- 114% (cento e quatorze por cento) da.  UFESP (Unidade Fiscal do
Estado de Sao Paulo), por hora trabalhada aplicavel ao Coronel, Tenente Coronel,
Major, Capitdo, 1° Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial;

Il - 91% (noventa e um por cento) da UFESP (Unidade Fiscal do Estado
de S&o Paulo), por hora trabalhada aplicavel ao Subtenente, 1° Sargento, 2°
Sargento, 3° Sargento, Cabo e Soldado.

Art. 4° O valor da Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada
sera fixado pelo Executivo, de acordo com a natureza e a complexidade das
atividades objeto de cada convénio, respeitada as disponibilidades orgamentarias e
financeiras verificadas e levadas em consideragédo por ocasido da assinatura do
ajuste ao qual se refira.

Art. 3° Para custear o convénio de que trata esta lei complementar, o
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista fara repasse mensal ao
Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Os valores da gratificagao serdo revistos anualmente de acordo
com a legislacao que a disciplina.

Art. 7° O Poder Executivo realizara o Convénio a que se refere esta lei
complementar, visando a delegagao compartilhada dos atos de fiscalizagéo:

|- das licengas para o exercicio do comeércio concedidas pela
municipalidade;

Il - do sossego e bem-estar publicos no que se refere a emissdo de
‘niveis de sons paras as diferentes zonas de uso; e

Ill - do descumprimento das posturas municipais, conforme disposto no
Cédigo de Posturas do Municipio e no Cédigo de Meio Ambiente do Municipio, nao
podendo ser delegada a celebragio desse ajuste.

Art. 8° A celebracdo do convénio e a execucdo das atividades previstas
nesta lei complementar somente serdo efetivadas apos verificagdo do cumprimento
dos limites da despesa com pessoal da Prefeitura Municipal, conforme disposto na
Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 9° Para a celebrag8o e acompanhamento da execucao do convénio
sera constituida uma Comissdo Paritaria de Controle, composta por 4 (quatro)
integrantes, sendo:

| - 2 (dois) servidores publicos municipais;

Prefeitura Municipal da Estdncla Turistica de Paraguagu Paulista - CHPJ r®, 44.547.305/0001-92
{Sede Provisaria) Rua Polidora Simies, 533, Jardim Ténis Clube CEP 18700-000
Fore: (18)3361-8100 E-mail: gabinete@@eparaguacy, sp.gav.or
Estancia Turistica de Paraguagw Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Lei Complementar n® 248, de 15 de outubro de 2019 ....c....ovvvvviivecvir e Fls. 3de 3

Il - 2 (dois) membros da Policia Militar.

Paragrafo tnico. Os membros da Policia Militar serdo indicados pelo
Comandante do 32° Batalhdo de Policia Militar do Estado de Sao Paulo, sendo
policiais que exercem suas fungdes dentro do limite territorial da 2® Companhia do
32° BPM-|, '

Art. 10. As despesas com a execucgdo desta lei complementar correrdo
por conta das dotagées orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 11. O Poder Executivo expedira, mediante decreto, a
regulamentagao que se fizer necessaria a perfeita execucao desta lei complementar.

Art. 12. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 15 de outubro de 2019.

RIBAS GARMS

Chefe de Gabinete

Protocela Prefeitura: n® 01796/2018 Data: 13/06/2018
Projeto de Lei: { JPL (X)FLC { PEMLOM n® 013/2019
Protacols Camara: 272840/2019 Data: 04/09/2019

Autégrafo: 056/2019 Data de Aprovagdo: 18M10/2019

PUBICAGEQ: ... .o\oorro A SemanA.n..Data N0 1A 1A Eaigto: 'llG‘iﬁ
Wisto do senvidor responsavel .. ef(’ ........................................
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QUARTA-FEIRA, 16 DE DUTUBRO DE 2019

PREFETURA MUNICIPAL A ESTANCIA TURISTICA DE PARASUAGL PALILISTA

LEI COMPLEMENTAR WY, 248, DE 15 DE OUTUBRD DE 2019

Autona do Projate: Sra. Prafeia

Autodza o Munizipio a cefabrar corvéno com o Estado de 880 Pauln, por indemmiédio da Secrelaia da Beguranca Publica, vigando conjugar
asfarpos pars Fnplantagio do programa denominads Alividade Delegada, € oz a Gralificagie por Desempanho de Atividade Delegada. nos
lermos que especifica.

ALMIRA RIBAS GARMS, Profeita do Municipio <a Estincia Turistics de Paageacgu Padisls, mo uso de alrbuigias legals, 1az sabar qua a
Gamara Municigal APROVOLU a ala PROMULGA a saguinte Lai Camplrmentar

ArL 17 Fica o Municipio da Estancia Turlstics de Paraquagy Paulista autenzade a celehrar convénio com o Estade de Sio Paulo, por inlenmédio
da Sacratara da Seguranga Plblica, visando conjugar esforgas para implantagio do programa denominado Atividacs Dalegada,

1% O programa Alividade Detsgada conssle na execugdo de alividades municipals de modo comparilhado com Policais Miltares, devidamantes
muniges dos seus respactivos equipamenios de pralecio indwidugl, am escals especal, |soledos cu em apoio @ agertes do municipiz, em iocais
5 sevem assacificados em plano de rabaho pripeio. :

£ 2 O tenmo de convénie a ser fmade enlre s panicipes digcplinara & cooparegac descrita ng capuf deste arka e ainda, as carigacas
comuns 4@ aspecificas de cada wn, o conlale @ & zcalizagds do ajuste, a foma de prestagao de contas, @ apuragia de responsdbilidades, a
vighneia, as hipoleses de rescelo, derdncis, revisie e addaments, Assim coma ns recursas financeiros o serem ampregados & o oo
compelente gars dirimie gualsquer conirovérs as

A2 Fics criads a Gralificagic por Dosempraho de Alividede Difegsda, nos lemes esgecificados nesta lel complamentar, a ser mansalmnnta
pags aos ntegrantes da Policla Meitar que sxercarem atividagas, am hocdrio de folga, no progmmas Aividede Delegada, por Torgs de convanio &
sor celibrada com o Estado de 530 Paulo, sor Intarmédio da Sacrataria ga Saguranga Publica,

A, 3° A gratifcacio serd calculada soure os seguinlés valomas.

1= 114% [cenio & quatorze por centa) da UFESF {Unidade Fiscal do Estado de Sia Paul), por hors trabalhade aphcével ao Goronel, Tenanie
Coroned, Major, Gagitao, 1" Tenenin, 27 Teasnle e Aspirante a O6cal,

M- #1% {noventa o um por gento) da UFESF (Unidsde Fiscal do Estado da 580 Pauln), por hora frabalhada aplicavel go Subienanta, 1%
Smgentn, 27 Sarpento, 5° Sargenla, Cabo @ Soldado,

Arl, 47 O valor g8 Gratidicagho por Desempanhs de Atvidace Delegata serd izads pelo Executivo, de acorce com a nafureza e a complexidade
das slividadas chieto de cada conwiinio, mspeitida as disponiblidedes orgamantanas ¢ financairs verficadas @ levatas am consldemgan, par
ocasigo da assinatura do ajuste a0 gual s refira.

At 5 Para custaar o convinio de que tala esta lei complersantar, © Munacipic da Estancia Turistica de Paraguagy Paulsta fara rapassa mensal
a0 Estaro de S0 Pauio.

Art &% Os valares da grafiicagio serdo revisles envalments da acardo com a legislacio que a disciplina.

Al 70 Poger Execulivo realizard o Corweiénin o gque se relere esta el complementar, visando a delegagio comparlilbada dos atcs da
fiscafzagao:

| - dag icengas para o exencicio do comdrcio concadidas pals municipalidade;

Il = thy spssego @ bem-gstar pabicos no gue se refene a emissio de niveis de sons paras a5 diferentes zonas de wso; e X

111 - do descumanmanto das posturas municipals, canforme disposio no Cadgo de Posturas do Municipio @ no Cédige de Meo Ambiente do
Kunicinio, rao podendo ser dalepada a calebragio dessa aAjuste, o, L

At B° A celebracio do convenio @ B exesugan das atvidades pravistaa nesta lel complemmentar somenle serdo afatvadas apds verificagao do
cumpAmanta dos limites da despesa com pessoal 2a Prelailura Menicipal, confarme disposts na Lal Complamentar n® 901, de 4 de maiz de 2000,
Lei de Responsabiidade Fiscal. 2 it

Ar. 9% Fars 2 colebracio & acomparhaments 63 execucio fo convénio serd constiluida wma Comesio Partdna de Controle, comoosta por 4
(qualro) inlégrantes, sando!

[~ 2 {anis) seradares pablicos municipes,

B -2 [gals) memsms da Polica Mililar, ; : 2]
Pasdaradn Gnice. O3 membros da Palicia Mitter serdo ingicades palo Comandante do 527 Batalhao de Policie Miller do Estado do S8a Pacla,
senc palicials que exarcem sweas fangdes derdro do lenile ternsodal da 2 Campanhia do 32° BPM-1. ] 1

Al 90, As despesas com a exscugio desla lei complamentar comorio por conts das doldgies orgamentadas préprias, suplementadas se
nacasedrio.

Art 11 O Poder Exeoulivo expedicd, madianta gacrete, @ reguiamentagdo quee se fizer nacassans & pereta erecupls desta lel compiamantar.
At 12 Esia lei momplementar entre em vigor na dasa de sea pubbcagia.

Estincia Turistica de Paraguage Paulista-SP, 16 de oulubro de 2318

ALMIRA RIBAS GARMS

Pralaila

REGISTRADA nasta Seoretana oom livio propric, na dete supra @ PLBLICADA por Edital aflzade em lugar pialico de costarne.

WIVALDO ANTONIC FRAMCISCHET T

Chele de Gabinela
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	Ofício 772/2024 GAP, 03/12/2024, Encaminha PLC (0031065)
	Projeto LC ___/2024, 03/12/24, Altera Atividade Delegada (0031086)
	Lei Complementar 248/2019 Gratificação Atividade Delegada (0028699)
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